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1 Úvod
Každý z nás se jistě mnohokrát setkal se špatnou kvalitou výrobků nebo služeb. Ta

může být důsledkem nejen lidské činnosti či nefunkčnosti technických systémů, ale také

důsledkem nízké výkonnosti ekonomiky vůbec. Je proto důležité, aby firmy v dnešním,

vysoce konkurenčním prostředí, věnovaly dostatečnou pozornost systému, jehož cílem

je zabezpečit co nejkvalitnější výrobky a služby. Tento systém se označuje jako systém

managementu kvality.

Dnes můžeme hovořit dokonce o tzv. revoluci kvality, která se projevuje zejména

v posledních dvou desetiletích. Některé průzkumy však dokazují, že již ke konci

osmdesátých let celá řada vrcholových manažerů považovala otázku týkající se kvality

vzhledem ke konkurenceschopnosti za kritickou a někteří ji označovali dokonce jako

nejdůležitější faktor. Nutno podotknout, že se tyto průzkumy prováděly zejména ve

firmách západní Evropy.

Bude-li mít zavedený systém managementu kvality pevné základy a bude-li

naplňovat své základní funkce, je jistě předurčen k výborným výsledkům a přínosů pro

firmu bude hned několik. Nejen, že zavedení moderního systému kvality má pozitivní

účinky uvnitř firmy, ale působí samozřejmě i na své okolí. Z hlediska jeho externího

působení je dominantní a rozhodující spokojenost a loajalita zákazníků. Mezi další

zainteresované strany, pro které je zavedení systému přínosem, spadají mimo zákazníky

ještě nepochybně také dodavatelé, zaměstnanci a v neposlední řadě vlastníci

a společnost sama o sobě.

Význam systémů managementu kvality na počátku jedenadvacátého století můžeme

jednoduše charakterizovat:

- kvalita je rozhodující faktor stabilní ekonomické výkonnosti podniku,

- management kvality je důležitá ochrana před ztrátou trhu,

- kvalita je zdroj úspory materiálu a energie,

- kvalita ovlivňuje makroekonomické ukazatele,

- kvalita a ochrana spotřebitele jsou spojité nádoby,

- kvalita je omezující faktor trvale udržitelného rozvoje.

V dnešní době převyšuje u většiny výrobků a služeb nabídka poptávku, došlo

k přeměně trhu výrobců na trh zákazníků a jednoznačně se preferují přístupy, kdy

se firmy musí snažit vyrábět jen to, co bude možné prodat. I přes současnou globalizaci
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ekonomiky lze konstatovat, že v této době má a bude mít management kvality svoji

důležitou roli.

Cílem práce je zhodnotit současný systém řízení kvality ve vybraném podniku včetně

lidského faktoru a na základě zjištěných výsledků navrhnout opatření na jeho další

zlepšování.

První část diplomové práce je zaměřena na definování nejdůležitějších pojmů

spojených s kvalitou a podrobnější rozbor systému managementu kvality. Druhá část

práce je věnována zhodnocení současného systému řízení kvality ve firmě MOTOR

JIKOV Strojírenská a. s., a to včetně lidského faktoru. Na základě zjištěných výsledků

byla navrhnuta opatření pro jeho další zlepšování.
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2 Literární přehled
2.1 Pojem jakost/kvalita

Jakost je pojem, který je od roku 2008 nahrazován pojmem kvalita a který

si v novodobé historii prošel řadou různých podob definice a prodělal mnoho změn. Za

zmínku stojí například definice dle Jurana (1998), jedné z nejvýznamnějších osobností

spojených s vývojem řízení kvality, který říká, že kvalita je způsobilost k užití neboli

vhodnost pro použití. Philip B. Crosby, bývalý ředitel kvality ve známé newyorské

společnosti a mimo jiné také autor koncepce „zero defects“ (práce bez chyby) definuje

kvalitu jako soulad s požadavky.

Záchytným bodem tedy může být definice uvedená v normě ČSN EN ISO

9000:2005, která kvalitu označuje jako stupeň splnění požadavků souborem

inherentních charakteristik. To jsou znaky výrobku, které jsou pro něj typické

a můžeme je rozdělit na kvantitativní a kvalitativní. Kvantitativní znaky jsou měřitelné,

zatímco znakům kvalitativním žádnou číselnou hodnotu připsat nelze. Právě ony však

mohou být rozhodující pro splnění požadavků zákazníků a jejich spokojenosti

(Doleželová, 2012).

Mezi základní požadavky na kvalitu hmotných produktů patří funkčnost, estetická

působivost, nezávadnost, ovladatelnost, trvanlivost, spolehlivost a jako poslední

udržovatelnost a opravitelnost výrobku (Veber, 2002).

Produkt v nehmotné podobě je nazýván službou, což jsou výkony poskytované

zpravidla za úplatu, zahrnující zejména činnosti průmyslové, obchodní a řemeslné

povahy a také činnosti v oblasti svobodných povolání (www.euroskop.cz).

Požadavky na kvalitu se splňují obtížněji než u výrobků, ale výhodou je možnost

zasahování poskytovatele do procesu a plnit tak požadavky a přání zákazníků. Mezi

základní požadavky na kvalitu služby řadíme spolehlivost, pružnost, vhodné prostředí,

odbornou způsobilost, vlídné zacházení a dostupnost.

Proces je souborem činností, které spolu vzájemně souvisí a ovlivňují se, a který

přeměňuje vstupy na výstupy. Důležité je procesy sledovat a řídit, což je ostatně

základem filozofie moderního managementu. Mezi faktory, které ovlivňují kvalitu

procesu, patří:

- lidé,

- materiál a vybavení,
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- metody, postupy a techniky,

- měření (ukazatele efektivnosti a spokojenosti zákazníka),

- stroje a nástroje,

- prostředí (Veber, 2002).

2.2 Management kvality
Koordinovanou činnost pro usměrňování a řízení organizace s ohledem na kvalitu

označujeme jako management kvality, jehož význam je důležitý v mnoha ohledech.

Systémy managementu kvality jsou totiž pozitivní nejen uvnitř podniku (např. zvýšení

materiálových vstupů), ale i v okolí. Pozitivem externího působení je pak především

stoupající míra spokojenosti zákazníků. Je dobré, aby si podnik v tomto případě

uvědomil, že účinnost managementu kvality má za následek zlepšování podnikových

výsledků, např. zisku nebo finančních toků.

Představuje dále také ochranný faktor před ztrátami trhů. Tento fakt potvrzují

výzkumy v členských státech Evropské unie, které upozorňují na to, že až 66 %

veškerých ztrát trhu je zapříčiněno právě nízkou kvalitou produktů. Rozhodující podíl

z jejich nedostatků pocházel již z předvýrobních etap (Nenadál et al, 2008). Co může

nastat v případě, že výrobek nebude kvalitní, je zřejmé na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Důsledky nízké kvality

Zdroj: Pfeifer, 2002
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V důsledku nedostatečné kvality výrobku se mu přibližně 90 % zákazníků

v budoucnosti vyhne. Za zmínku jistě stojí, že v průměru pouhé 4 % zákazníků budou

svoji nespokojenost sdělovat výrobci. Každý z těchto zákazníků bude nicméně tuto

zkušenost šířit dál nejméně mezi devět až dvacet osob, což může mít za následek pokles

prodejů o 3 až 4 %. V grafu v pravém dolním rohu máme na ose x nanesenou míru

špatných či nekvalitních výrobků a na ose y pak objem prodeje v procentech. V případě

zvyšování míry selhání výrobků se objemy logicky zmenšují. Z výše uvedeného tedy

vyplývá, že by se firma měla snažit vyrábět kvalitně a měla by věnovat dostatek

pozornosti managementu kvality, protože to zvyšuje jak její reputaci mezi zákazníky,

tak obchodní výsledky (Pfeifer, 2002).

2. 2. 1 Principy managementu kvality
V současné době se můžeme setkat s jedenácti základními principy managementu

kvality, které jsou obecně respektovány. Představují pevné základy, na kterých je

založen každý dobře fungující systém kvality, ale můžeme je také chápat jako základní

pravidla, strategickou zásadu nebo výchozí myšlenku, pomocí nichž je systém vytvářen

a rozvíjen. Jedná se o principy:

- zaměření se na zákazníka,

- vůdcovství,

- zapojení zaměstnanců,

- učení se,

- flexibility,

- procesního přístupu,

- systémového přístupu k managementu,

- neustálého zlepšování,

- managementu na základě faktů,

- vzájemně prospěšných vztahů s dodavateli,

- společné odpovědnosti (Nenadál et al, 2008).

2. 2. 2 Měření v systémech managementu kvality
Pro organizaci je velice důležité, aby mohla průběžně sledovat a zjišťovat, zdali

zavedený systém kvality funguje tak, jak má, a zdali plní svoji dominantní úlohu.


[…]


Tématem diplomové práce byla kvalita a její řízení ve vybraném podniku. Sám název

tedy vypovídá o tom, čemu byly obě části, teoretická i praktická, věnovány.

Problematika kvality v podniku je dnes velice aktuální téma, a proto pro mě byla práce

velice zajímavá.

Způsob, jakým byla vypracována teoretická část, je podrobněji zmiňován v kapitole,

která je věnována cíli a metodice práce. Při zpracovávání praktické části bylo

vycházeno z informací a poznatků, které byly získány právě na základě zvolené

metodiky. Jednalo se o metodu analýzy dokumentů, rozhovoru a pozorování, které

pomohly dosáhnout stanoveného cíle práce. Pro snadnější pochopení některých

podkapitol je uvedena také celá řada obrázků, příloh či tabulek.

Cílem práce bylo zhodnotit současný systém řízení kvality včetně lidského faktoru ve

vybraném podniku, konkrétně v podniku MOTOR JIKOV Strojírenská a. s. Na základě

zjištěných výsledků měla být navrhnuta opatření na jeho další zlepšování.

Zhodnocení celého systému řízení kvality bylo poměrně náročné, neboť tento systém

zahrnuje celou řadu dílčích činností nezbytných k jeho fungování. Sama firma uvádí, že

může vždy zaručit vysokou kvalitu produktů i služeb, a to především díky pravidelné

modernizaci technologického vybavení a zkvalitňování technologických postupů až na

úroveň celosvětové spolupráce.

Lze konstatovat, že systém řízení kvality má firma velice dobře propracovaný. O tom

svědčí i to, že je certifikována dle mezinárodně uznávaných norem pro oblast kvality.

Vysoce lze také hodnotit postupy při řízení dokumentace. Pro období tří let je vždy

zpracovávána politika kvality, ve které se firma zavazuje k neustálému zlepšování

a zvyšování efektivnosti systému řízení kvality. Rovněž cíle a program zlepšování jsou

vypracovány na vysoké úrovni. V oblasti nákladů na kvalitu jsou veškeré náklady

spadající do této oblasti přesně rozděleny do tří základních skupin.

Důležitou součástí práce bylo řízení lidských zdrojů ve společnosti, kde bylo snahou

popsat, jak funguje zejména výcvik a hodnocení pracovníků. Obzvláště hodnocení je ve
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firmě věnována veliká pozornost. Vedení si uvědomuje, že pracovní aktivita a odborná

způsobilost jsou jedním z rozhodujících činitelů každé společnosti. Správnému přístupu

v této oblasti odpovídají i precizně zpracované dokumenty pro hodnocení výkonnosti

a předpokladů zaměstnanců.

Řada zajímavých poznatků byla zjištěna a vypozorována při navrhování nového

produktu. Jak již bylo uvedeno v navrhovaných opatřeních, ve firmě již nastala situace,

kdy došlo v této fázi k překrytí jednotlivých etap. Důvodem je fakt, že je firma mnohdy

tlačena termínem dokončení, a tím ztrácí prostor pro správné řízení a sledování kvality

v přípravné fázi. Na základě tohoto zjištění bylo navrhnuto zlepšení v podobě

projektového řešení a zařazení odborného pracovníka na pozici jeho vedoucího. Již

v kapitole navrhovaných opatření bylo zmíněno, že společnost nesmí tato opatření

chápat jako zpomalování projektu, nýbrž jako krok k zajištění vysoké bezpečnosti

daného projektu. Sám příklad z praxe, který jen uveden v předcházející kapitole, je

jasným důkazem toho, že i v tak velké a významné společnosti jakou MOTOR JIKOV

Strojírenská a. s. bezesporu je, se nacházejí oblasti, kde je stále co zlepšovat. Například

při využívání metod v oblasti kvality, nebo při zjišťování spokojenosti odběratelů.

Dá se říci, že i v řízení kvality v kterékoliv firmě platí známé pořekadlo, které hovoří

o tom, jak těžko se pracuje na cvičišti a lehko na bojišti. Pokud se totiž nový výrobek

dobře připraví, vyrábí a prodává, systém kvality se nemusí lišit od teorie.
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8 Summary
As already stated in the first part of this thesis, the importance of quality

management has been rapidly increasing. Nowadays, quality is the most decisive factor

of stable economic growth in companies. Moreover, it was proved that firms employing

modern systems of quality management are constantly achieving better results than

businesses which are still oriented on traditional quality mechanisms.

This thesis examined and evaluated current system of quality management including

human factor in the company MOTOR JIKOV Strojírenská a.s. The methodology

included especially analysis of documents, interviews and observations, which helped

greatly to achieve the determined goal of the thesis. On the grounds of the findings new

measures were proposed to improve quality management. The company itself states

that high quality of its products and services can always be guaranteed, primarily thanks

to regular modernisation of technological equipment. All in all, the system of quality

management in MOTOR JIKOV is highly-developed and sophisticated. To give an

evidence of this finding, the company was awarded a certificate according to

internationally respected standards for quality.

One of the important parts of this thesis was management of human resources in the

firm, in order to explain how training and evaluation of employers work. Company`s

management know that working activity and expert qualification are one of the most

decisive factors in every firm. This attitude corresponds with precisely elaborated

documents for evaluation of workers‘ productivity.

Several interesting findings were noticed during designing of a new product. As

already stated earlier, there once happened to overlap of individual stages, which was

caused by pressures exerted by deadlines. Accordingly, an improvement was proposed,

specifically a project solution and implementing of an expert worker as a chief. These

measures cannot be understood by the company as a deceleration of the project, but as a

step for ensuring sufficient safety of the project. The example from previous chapter

indicates that even big and well-known companies have still some areas to improve,

namely using the methods of quality management or assuring customers‘ satisfaction.

To conclude, the famous proverb „the harder the training the easier the fight“ can be

applied even to the quality management. When a new product is well prepared,

produced and sold, the quality system may not differ from the reality.
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