## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Veronika Kolářová

**Název diplomové práce:** Kvalita a její řízení ve vybraném podniku

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra řízení

**Oponent diplomové práce:** Josef Papež Ing.

**Obor profesního působení:** Člen představenstva, manažer pro výrobu a jakost divize Mechanizace

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 90 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Velmi dobře popsaná teorie řízení jakosti, její důležitost a postavení ve strojírenské firmě. Na druhé straně by nebylo od věci více prostoru věnovat odhalení rezerv ve zkoumané firmě a vyvodit z toho příslušná opatření. Pracovníci divize ve vedoucích pozicích si často neuvědomují provázanost zásad řízení jakosti s ostatními činnostmi ve firmě. Práce je ale velmi dobře zpracována a určitě bude mít význam jak pro samotného řešitele, tak nakonec pro pracovníky se kterými byla konzultována.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Jaký má podle vás přínos důsledný přístup v řízení jakosti pro perspektivní práci se zákazníkem?
2. Co zahrnují náklady na jakost a jak by jste posoudila jejich návratnost?
3. Myslíte si, že heslo "nižší kvalita--nižší cena" má v dnešní době perspektivu?

30.4.2013